
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.202  31Terça-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 5330/2022-DAF/CGP, DE 23/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1343717;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de BREVES – 28/11 a 23/12/2022, a fim de 
prestar serviços de Vistoriador Veícular na CIRETRAN do referido municí-
pio, conforme solicitação.

nome matricula
Sérgio da Silva Santos 54189495/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5335/2022-DAF/CGP, DE 21/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1321087;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Bragança no período de 28/11 à 23/12/2022, 
a fim de realizar atendimento de processos de veículos.

nome matricula
Ana Sueli Quadros da Rosa 3268438/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5341/2022-DAF/CGP, DE 23/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1440092;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E DOIS E MEIA (22 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de SALINÓPOLIS – 01/12 a 23/12/2022, a fim 
de realizar serviços de entrega de documentos na CIRETRAN do referido 
município.

nome matricula
Carlos Jorge Almeida Brasil 57176484/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5349/2022-DAF/CGP, DE 23/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1476951;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao servidores 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do municipio de Tucuruí 
para o municipio de Nova Ipixuna no período de 21/11 à 23/11/2022, a fim 
de realizar aplicação de exames teóricos 2ª fase no referido municicipio.

nome matricula
Cádimo Lopes Silva 5858704/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 881980

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 331/2022 – CCONV/DLCC/GAB/SEAP/PA
BELÉM/PA, 24 DE NOVEMBRO DE 2022.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art.1º- Em substituição ao antigo fiscal Rodrigo Araújo de Oliveira, de-
signar o servidor JAIRO HENRIQUE DOS SANTOS MAIA, matrícula nº 
55208785, Gerente, para atuar como fiscal do Termo de Cooperação Téc-
nica nº 003/2020, celebrado entre esta Secretaria de Estado de Adminis-

tração Penitenciária - SEAP e a Polícia Científica do Pará, o qual tem como 
objeto fomentar as ações institucionais do Polícia Científica do Pará em 
parceria com a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, ao 
dispor do uso do sistema “INFOPEN/PA”, perfil de leitura, para pesquisa 
de perfil genético das pessoas custodiadas no Estado do Pará, com fins de 
formalização do uso do meio eletrônico.
Art.2º- Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art.3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 881938
DIÁRIA

PORTARIA Nº: 02764/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PRESO DE JUSTIÇA A FIM DE PARTICIPAR 
DO TRIBUNAL DO JURI.
5920687; HAILTON LIMA DA COSTA; MOTORISTA; Período: 08/11/2022 a 
08/11/2022 Origem: MARITUBA; Destino: IGARAPÉ-AÇU; Diária(s): 1 
(uma diária);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 881954

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO: 2022/165019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 035/2022
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP/PA, por meio 
do Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais, e depois de constatada a regularidade dos atos procedi-
mentais, decide HOMOLOGAR, nos termos da legislação em vigor, os atos 
praticados no Pregão Eletrônico 035/2022/SEAP, pelo critério de julgamen-
to MENOR PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
Empresa: CESAR & ROCHA COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS 
LTDA – CNPJ: 03.541.496/0001-07 - vencedora dos itens 05, 11, 12, 14, 
16, 19, 27, 29, 30, 31, 33, 35,
42, 43, no valor total de R$ 61.481,25 (sessenta e um mil, quatrocentos e 
oitenta e um reais e vinte e cinco centavos);
Empresa:  CASA  DO  BOI  PRODUTOS  AGROPECUARIOS  EIRELI  –CNPJ: 
03.716.644/0001-79 - vencedora dos itens 07 e 37, no valor total de R$ 
11.225,95 (onze mil, duzentos e vinte e cinco reais e noventa e cinco 
centavos);
Empresa: E. R. FELIX – PROD. AGROP – CNPJ: 07.296.219/0001-29 - ven-
cedora dos itens 08, 10, 15, 20, no valor total de R$ 14.891,03 (quatorze 
mil, oitocentos e noventa e um reais e três centavos);
Empresa: TURVOMED  DISTRIBUIDORA  E  SERVICOS  EIRELI  –CNPJ:
26.525.513/0001-00 - vencedora dos itens 09, 21, 22, 24, 25, 34, no valor 
total de R$ 12.936,80 (doze mil, novecentos e trinta e seis reais e oitenta 
centavos)
Empresa: J E MICHIYORI COMERCIO DE ALIMENTOS PARA ANIMAIS – 
CNPJ: 32.088.302/0001-50 - vencedora do item 26, no valor total de R$ 
3.670,00 (três mil, seiscentos e setenta reais).
Empresa: EVOLUCAO VET EQUIPAMENTOS VETERINARIOS – EIRELI – 
CNPJ: 32.830.196/0001-38 - vencedora do item 13, no valor total de R$ 
6.448,00 (seis mil, quatrocentos e quarenta e oito reais)
Empresa: ANA CAROLINA DE PAIVA PAVAO – CNPJ: 34.061.215/0001-34 
– vencedora do item 28, no valor total de R$ 343.200,00 (trezentos e qua-
renta e três mil, duzentos reais).
Empresa: RENATO MACHADO PINTO – CNPJ:35.534.016/0001-69 - vence-
dora dos itens 01, 02, 06, 18, 23, no valor total de R$ 39.020,72 (trinta e 
nove mil, vinte reais e setenta e dois centavos).
Objeto: Aquisição de medicamentos e outros materiais de uso veterinário 
para operacionalização do Núcleo de Operações com Cães – NOC, para 
atender as necessidades desta SEAP/PA nas atividades de serviços diários 
operacionais, ações de ensino qualificativo/educação continuada e suporte 
logístico ao GAP, grupo de elite (Art. 33 da Lei Estadual 8.937/2019), para 
intervenções táticas nas Unidades Penitenciárias, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.
Valor global: R$ 492.873,75 (quatrocentos e noventa e dois mil, oitocentos 
e setenta e três reais e setenta e cinco centavos)
Belém, 25 de novembro de 2022.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 881907

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 02797/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA

Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR, PARA REALIZAR PROCEDIMENTOS ADMINIS-
TRATIVOS NA SEDE DA SEAP E TRANSFERÊNCIA DE PPL.
5815355; FRANCISCO MENDONCA DE FREITAS; MOTORISTA; Período: 
03/11/2022 a 03/11/2022 Origem: BRAGANÇA; Destino: BELÉM; Diá-
ria(s): 1 (uma diária);
Objetivo: ESCOLTAR OS PPLs, EM CARATER DE TRANSFERÊNCIA.
54196830; JAILTON BRAZ DA SILVA MELO; POLICIAL PENAL; Período: 
03/11/2022 a 03/11/2022 Origem: BRAGANÇA; Destino: BELÉM; Diá-
ria(s): 1 (uma diária);


